(2) Περὶ Θεοῦ. Deest hic titulus et sequentes in
codd. Colb. et eo quem editi Morelius. Theodoretus
ad titulum psalmi xxi caput hoc Cyrilli de Deo
fere transcribit. De Deo uno, Patre, omnium domi-
natore et conditore, fuse agit Cyrillus catechesi-
bus 6, 7, 8 et 9.

(3) Τῇ ψυχῇ. Vocem hanc addidimus ex codd.
Coisl. Roe. Casaub. et Ottob. in quo tamen legitur,
τὴν ψυχὴν. At vox, ὑμῶν, desideratur in codd. Coisl.
Roe et Casaub. quorum duo postremi, τοῦτο, ante
τεθεμελιώσθω, adjiciunt.

(4) Ἐτόλμησαν γὰρ τινες. Loco earum vocum
quas ex codd. Coisl. Roe, Casaub. et vers. Grodecii
ascripsimus, una tantum, τολμήσαντες, legitur in
editis, et in Colb. qui habet, τολμήσαντες.

(5) Τὸν τῶν σωμάτων. Priorem articulum mas-
culinum supplevimus ex mss. Colb. Coisl. Roe, et
Casaub. Error de alio corporis atque animæ opi-
fice, sæpe ab Cyrillo castigatus, proprius Manichæo-
rum quodammodo fuit, quanquam eum ex supe-
riorum hæreseon colluvio et Platonis fontibus acce-
pissent. Nam ita sensisse Ophitas memorat Epi-
phanus hæresi xxxvii, n. 4. At Manichæi proprium
sibi fecere, ut patet testimoniis Turbonis apud Ac-

A *errorem inducat* ³⁸. Propter hoc et fidei doctrina (6)
traditur, et in eam expositiones fiunt.

III. Sed antequam ea quæ ad fidem pertinent
tradam, præclare acturus videor, si brevi compen-
dio summa necessariorum dogmatum nunc capita
percenseam: ne dicendarum rerum multitudo, et
intercessurum totius sanctæ Quadragesimæ dierum
spatium, eorum animis qui inter vos simpliciores
sunt oblivionem inducat: sed ut nunc capitulati-
seminantes, eadem latius in posterum exculta ac
pertractata non obliviscamur. Patienter vero fe-
rant ³⁹, qui habitu mentis perfectiores sunt, et exer-
citos jam sensus habent ad discretionem boni
pariter et mali, cum audient tenera illa exordia, et
lacteam velut introductionem ⁴⁰: ut simul et ii qui-
bus catechesi (seu institutione) opus est, utilitatem
capiant et qui scientiam habent, eorum quæ jam
novere memoriam sibi redintegrari gaudeant.

53 DE DEO [DOGMA I].

IV. Primum igitur fundamenti instar in anima
vestra dogma de Deo stabiliatur. Quod videlicet
Deus unus est solus, ingenitus (7), sine principio,
conversionis omnis ac mutationis expers: non ab
altero generatus, neque alterum habens suæ sibi
vitæ successorem, qui neque in tempore vivendi
sumpserit initium, neque suem unquam sit habi-
turus: quodque idem ipse et bonus et justus est:
ut si quando hæreticum audieris dicentem, alium
esse qui bonus, alium vero ⁴¹ qui justus sit (8); sta-
tim admonitus hæreseos venenatum jaculum agno-
scas. Ausi sunt enim nonnulli Deum unicum nefa-
rio sermone dividere: et aliqui dixerunt alium

chelaum *Disput. cum Manete* num 7; Serapionis
Thiuitani *Contra Manichæos*, Bibl. PP. Lugd.
tom. V, pag. 162 d.; Marii Victorini contra eosdem,
ibid pag. 289; Philastrii hæresi xiv in class.; Epi-
phanii hæresi lxxvi. num. 8; Vigil. Taps., lib. vi *De*
Trinitate, etc. Quanquam corpus et animam, diver-
sorum principiorum non tam opificia et creaturas,
quam decisas partes esse dicebant. Vide Augusti-
num libro *De duabus animabus*, et lib. XXI *Cont.*
Faustum, cap. 4, et Nazianz. carm. arcan. 4, p. 166.

(6) Hoc est Symbolum.

(7) *Ingenitus*. Vocem ἀγέννητον quam vertimus,
ingenitum, ita Cyrillus interpretatur cat. 11, n. 13:
Ἀγέννητός ἐστὶν ὁ μὴ πατέρα ἔχων. *Ingenitus est*
qui patrem non habet Idemque respicit dum cat. 6,
n. 6, Deum dicit ejusmodi esse, ut alter non sit ejus
pater, ὅς πατὴρ οὐκ ἐστὶν ἄλλος. Respicit, ut puto,
Gnosticos qui conditorem mundi Deum, existima-
bant unum esse ex angelis vel æonibus ab innomi-
nato patre Bytho, seu mediate seu immediate pro-
ductum. Quanquam autem, ἀγέννητος, explicante
Cyrillo, proprie designet eum qui patrem non habet
hic tamen latius patet; et sumitur pro eo qui nec
patrem nec conditorem agnoscit, ut et usurpat
cat. 6, num. 13; huic enim vocabulo aliquando
utraque vis subest, ac de Deo Patre utrumque est
verum. Fortassis etiam ἀγέννητος hoc secundo tan-
tum sensu hic sumitur pro eo qui ab alio conditus
non sit; hic enim Cyrillus communes tribus perse-
nis divinitatis characteres edicit: Filium autem
quamvis

(8) Marcionis error is erat.

esse animæ opificem ac dominum, corporum vero alium, insipienter simul et impie docentes. Quomodo enim dominorum duorum unus homo servus esset. cum Dominus dicat in Evangeliiis: « Nemo potest duobus dominis servire ⁴² ? » Unus igitur est Deus solus, qui et animarum et corporum opifex est: unus est conditor cæli et terræ, angelorum et archangelorum factor, qui multarum quidem rerum artifex est, unius vero scilicet Pater ante sæcula ⁴³; unius [inquam] solius unigeniti Filii sui Domini nostri Jesu Christi per quem omnia fecit ⁴⁴, visibilia et invisibilia ⁴⁵.

V. Hic Domini nostri Jesu Christi Pater, non aliquo circumscriptus est loco (1), neque minor est cælo: verum opera digitorum ejus sunt cæli ⁴⁶; et universa terra in pugno ejus continetur ⁴⁷: hic in omnibus est et extra omnia. Ne solem illo lucidiorem, vel eidem parem arbitrere; qui enim prius solem fabricavit, debet ille citra comparisonem multo major ac lucidior esse. Futurorum præscius est, et omnibus potentior; omnia sciens, et prout vult faciens: non subjectus rerum seriebus, neque genesi [sideribusve natalitiis], neque fortune, neque fatali necessitati. In omnibus perfectus, et omnem virtutis speciem ex æquo possidens. Qui neque minuitur, neque augetur; sed idem semper, eodemque modo se habet; qui præparavit supplicium peccatoribus, et justis coronam.